
DIREZIONE GENERALE

Comune di Verona
DIREZIONE GENERALE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 4

DETERMINA 344 DEL 02/02/2022

OGGETTO: NOMINA DEI MEMBRI DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI 
CONTROLLO PER LA RILEVAZIONE DEI PREZZI AL CONSUMO 
BIENNIO 2022 - 2023.

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con il nuovo assetto della macrostruttura del Comune di Verona, approvato con Delibera della 
Giunta comunale n. 496 del 29.12.2020, le competenze e le funzioni dell’Ufficio Statistico 
comunale sono accorpate nella Direzione Generale;
- l'Ufficio Statistico comunale, le cui attività e funzioni sono disciplinate dalla Legge n. 1823 del 
16.11.1939 e relative norme di attuazione, nonché dal D.Lgs n. 322/1989, ha tra i suoi compiti 
istituzionali l'esecuzione delle rilevazioni statistiche dei Prezzi al Consumo in base all'art. 3 del 
R.D.L. del 20 febbraio 1927, n. 222 convertito in L. 2421/1927;
- nell’Ufficio Statistico comunale opera la Commissione Comunale di Controllo sulla Rilevazione 
dei Prezzi al Consumo, prevista dal R.D.L. 20 febbraio 1927, n. 222, convertito in L. n. 2421/1927 
e dalla L. n. 621/1975;

Vista la Circolare P.G. n. 5308 del 26.7.2005 dell’Istat con la quale sono state date ai Comuni le 
indicazioni per l’istituzione, composizione compiti e funzionamento delle Commissioni comunali di 
cui trattasi e il successivo Decreto Sindacale n. 306 del 23.11.2005 che ne nominava i componenti 
secondo le nuove direttive;

Richiamata la Delibera di Giunta comunale n. 107 del 23.03.2020 con la quale sono stati 
individuati i Commissari della succitata Commissione comunale di Controllo per il biennio 2020-
2021;

Considerato, come previsto dalla nota Istat n. 5308 del 26.07.2005, rispettivamente ai paragrafi 8) 
e 4), che:

- ogni due anni si procede al rinnovo o alla modifica della suddetta Commissione;

- la Commissione risulta composta da:

a) il Sindaco o suo delegato,che la presiede;
b) un Ispettore del Lavoro nominato dall'Ispettorato del Lavoro competente per territorio o suo 
delegato;
c) il Dirigente dell'Ufficio di Statistica della Camera di Commercio competente per territorio o suo 
delegato;
d) esponenti delle Associazioni rappresentative dei datori di lavoro;
e) esponenti delle Associazioni rappresentative dei lavoratori;
f) il Responsabile dell'Ufficio di Statistica del Comune o suo delegato, con funzioni, anche di 
relatore;



DIREZIONE GENERALE

Comune di Verona
DIREZIONE GENERALE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 4

Ritenuto, quindi, di procedere, al rinnovo della Commissione in argomento;

Evidenziato che l’Ufficio Statistico comunale con nota PG 15420, del 14/01/2022, inviata con 
P.E.C., ha richiesto ai sopra citati Enti (esterni al Comune di Verona) di comunicare i nominativi dei 
propri rappresentanti al fine di costituire la Commissione Comunale di Controllo sulle Rilevazioni 
dei Prezzi al Consumo per il biennio 2022-2023;

Preso atto che gli Enti (esterni al Comune di Verona) hanno provveduto a comunicare i nominativi 
delle persone designate a rappresentarli in seno alla suddetta Commissione per il biennio 
2022/2023, come di seguito indicato:

- con nota (acquisita con P.G. 33752 del 28.01.2022) la Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Verona ha nominato, quali propri rappresentanti, Giovanni 
Cristofalo in qualità di membro effettivo ed Emiliano Bamonti membro supplente;

- con nota (acquisita con P.G.  23327 del 28.01.2022) – del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali – I.T.L. di Verona ha indicato, quali propri rappresentanti, Margherita 
Falzone in qualità di membro titolare e Renata Percacini membro supplente;

- con nota (acquisita P.G. n. 34289 del 28.01.2022) la Confcommercio Imprese per l’Italia 
Verona – AS.CO. della Provincia di Verona – ha indicato, quale proprio rappresentante, 
Davide Veneri in qualità di membro titolare e nessun nominativo relativo al membro 
supplente;

- con nota (acquisita con P.G. n. 30787 del 28.01.2022) la Federazione Provinciale Coldiretti 
di Verona ha indicato, quali propri rappresentanti, Giorgio Girardi in qualità di membro 
titolare e Giuseppe De Paoli membro supplente;

- con nota (acquisita con P.G. n. 34802 del 28.01.2022) la Confartigianato – U.P.A. di 
Verona ha indicato, quali propri rappresentanti, Daniele Dal Molin in qualità di membro 
titolare e Dal Castello Giambattista membro supplente;

- con nota (acquisita P.G. n. 31638 del 28.01.2022) la CGIL di Verona ha nominato, quali 
propri rappresentanti, Maurizio Framba in qualità di membro titolare e Sara Alberti membro 
supplente;

- con nota (acquisita con P.G. n. 34862  del 28.01.2022) la CISL di Verona ha indicato, quali 
propri rappresentanti, Flaviano Bonetti in qualità di membro titolare e Tullio Magagna 
membro supplente;

- con nota (acquisita con P.G. 24581 del 28.01.2022) la UIL di Verona ha indicato, quale 
proprio rappresentante, Marco Bognin in qualità di membro titolare;

Considerato che in conformità alle disposizioni di cui all'art. 4 della Legge n. 2421/27, la 
Commissione comunale di controllo è coadiuvata da una segreteria composta da personale 
dell'Ufficio comunale di Statistica;

Visto che:

 con deliberazione di Consiglio n. 18 del 4 maggio 2021 dichiarata immediatamente 
eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di previsione 2021-2023 e il DUP (Documento 
Unico di Programmazione);

 con Delibera di Giunta n. 178 del 19 maggio 2021 , dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione del comune di Verona per gli anni 2021-
2023;

Visto il Decreto del Ministro dell'Interno del 24/12/2021, pubblicato sulla G.U. n. 309 del 
30/12/2021, con cui e' stato previsto il differimento al 31/03/2022 del termine per l'approvazione del 



DIREZIONE GENERALE

Comune di Verona
DIREZIONE GENERALE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 4

bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali ed e' stato contestualmente autorizzato 
l'esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, c. 3 del T.U.E.L. 267/2000".

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art.183, comma 8 del D.Lgs 
267/2000;

Richiamati:

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267 del 
18/08/2000, ed in particolare gli art.107 e 192;

 il Regolamento comunale sulla disciplina per il conferimento di incarichi a soggetti esterni 
all'Amministrazione;

 la Legge 15/2009 ed il D.Lgs 150/2009 per gli obblighi di trasparenza ed integrità dell’azione 
amministrativa;

 il D.Lgs 165/2001 art.53 co.14  per l’Anagrafe delle Prestazioni;

DETERMINA

1. di nominare i Commissari della Commissione comunale di Controllo per la Rilevazione dei 
Prezzi al Consumo ISTAT per il biennio 2022-2023 come di seguito indicato:

ENTE RAPPRESENTANTE NOMINATIVO
Presidente Sboarina Federico                 Sindaco
C.C.I.A.A. Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Verona

Cristofalo Giovanni                (titolare)
Bamonti Emiliano                   (supplente)

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – 
I.T.L. Verona

Falzone Margherita                (titolare)
Percacini Renata                    (supplente)

Confcommercio - Unione Provinciale del 
Commercio Turismo Servizi e Professioni di 
Verona

Veneri Davide                         (titolare)

Federazione Provinciale Coldiretti di Verona Girardi Giorgio                        (titolare)
De Paoli Giuseppe                  (supplente)

Confartigianato – UPA Servizi s.r.l. Verona Dal Molin Daniele                    (titolare)
Dal Castello Giambattista        (supplente)

C.G.I.L. Verona Framba Maurizio                      (titolare)
Alberti Sara                              (supplente)

C.I.S.L. Verona Bonetti Flaviano                       (titolare)
Magagna Tullio                        (supplente)

U.I.L. Verona Bognin Marco                           (titolare)
Il Segretario Elena Zenga     Ufficio Statistico comunale

2. di dare atto che la scelta dei suddetti commissari è a carico dei propri Enti di appartenenza i 
quali sono stati a loro volta individuati nella città di Verona con criteri oggettivi dettati 
preventivamente dall’Istat a cui il Comune deve obbligatoriamente aderire secondo quanto 
disposto dall’ art. 6 del D.Lvo 322/1989 “Norme sul Sistema Statistico Nazionale e sulla 
riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica”;



DIREZIONE GENERALE

Comune di Verona
DIREZIONE GENERALE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 4 di 4

3. di aver verificato l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 53 D.Lgs n. 165/2001, così come modificato 
dalla legge 190/2012 e degli artt. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

4. di dare altresì atto che nel corso dell’anno, in caso di modifica dei rappresentanti, sarà 
confermata con apposito provvedimento la composizione della Commissione comunale in oggetto;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web del Comune di Verona all’apposita anagrafe 
degli incarichi conferiti a persone esterne all’Ente comprensivo degli allegati (Curriculum Vitae, 
Dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse, Dichiarazioni sostitutive di certificazioni) già 
consegnati alla data odierna, riservandosi di pubblicare le dichiarazioni mancanti non appena 
verranno consegnati all’ufficio;

6. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio ai sensi del vigente regolamento di 
contabilità ed, inoltre, con l’esecutività della determina di adempiere agli obblighi di pubblicazione 
sul portale dei dati previsti  dall'art.15 del D.lgs 33 del 14 marzo 2013 e dall’art. 1 co. 32 della 
legge 190/2012.

Firmato digitalmente da:
Il Direttore Generale
GAMBA FABIO




